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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  
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Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Rast cene jagnjadi na pojedinim pijacama 

Skuplja telad SM rase telesne mase do 160 kilograma 
na području Beograda, Pančeva i Pirota  

Slabija ponuda muške teladi SM rase  
mase do 160 kilograma zapažena je na stoč-
noj pijaci u Obrenovcu tokom prve sedmice 
oktobra I uticala je na rast cene u proseku 
za 10 din/kg u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 430 din/kg. Kod žen-
ske teladi SM rase i  teladi HF rase težine do 
160 kilograma nije bilo promena, pa su se 
najčešće mogli pazariti po ceni od 330 din/
kg. Tovna junad težine do 300 kilogama pro-
davala su se po ceni od 240 din/kg. Domi-
nantna cena tovne junadi  preko 480 
kilogrma iznosila je 220 din/kg. Izostala je 
prodaja ostalih kategorija goveda.  

Rast cene teladi telesne mase do 160 
kilograma SM rase zabeležen je i na pijaci 
žive stoke u Pančevu, pa je dominirao iznos 
od 400 din/kg. U klanicama na području 
južno-banatskog regiona je tokom protekle 
sedmice došlo do pada otkupne cene tovne 
junadi telesne mase preko 480 kilograma. 

Cena teladi bila je viša protekle 
nedelje, kako na stočnoj pijaci u Pirotu, tako 
i u klanicama na području pirotskog regiona, 
tako de je dominirao iznos od 360 din/kg. 

Odgajivači sa područja Kragujevca po 
nižim su cenama protekle nedelje prodavali 
priplodne krave SM rase, pošto je dominirao 
iznos od 140.000 dinara po grlu. U klani-
cama šumadijskog regiona bile su više 
otkupne cene tovne junadi težine preko 480 
kilograma i krava za klanje SM rase. 

Otkupna cena utovljenih bikova SM 
rase težine preko 480 kilograma bila je viša 
tokom prve sedmice oktobra u klanicama po-
dunavskog regiona. 

Priplodne junice bile su jeftinije pro-
tekle nedelje na stočnoj pijaci u Kraljevu i 
najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
203.000 dinara po grlu. 

U klanicama na području mačvansko-
podrinjskog regiona evidentiran je pad 
otkupne cene utovljenih bikova SM rase,  
telesne mase preko 500 kilograma u odnosu 
na prethodni period.  

Na stočnoj pijaci u Vranju je došlo do 
pada cene krava za klanje SM rase, pošto je 
dominirao iznos od 150 din/kg.  

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 
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Niže otkupne cene tovnih svinja  
u klanicama južno-banatskog i podunavskog regiona 

Slaba ponuda i veća tražnja za 
jagnjadima, jaradima, dviskama i ovcama 
uslovila je rast cena na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu u odnosu na poslednju nedelju 
septembra. Kod jagnjadi je dominirala 
cena od 270 din/kg, a  jarad su se 
najčešće mogla pazariti po ceni od 230 
din/kg. Za dviske i šilježice su potencijalni 
kupci trebali da izdvoje 200 din/kg, dok je 
kod ovaca dominirao iznos od 150 din/kg. 
Najčešća prodajna cena koza bila je 110 
din/kg kao i predhodne nedelje. Izostala 
je prodaja ovnova za priplod. 

Jagnjad su bila skuplja i na stočnoj 
pijaci u Smederevu tokom protekle 
nedelje, pa je dominirao iznos od 250 din/
kg. 

U klanicama na području raškog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
jagnjadi u odnosu na predhodni period. 

Reporter STIPS-a iz Kragujevca 
zabeležio je rast prodajne cene ovnova za 
priplod u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Na ostalim prodajnim mestima nije 
bilo značajnije promene kako u pogledu 
obima ponude i  tražnje tako i u pogledu 
cena jagnjadi, jaradi i ostalih kategorija 
ovaca i koza. 

Niža otkupna cena evidentirana je u 
kategoriji tovnih svinja telesne mase od 80 
do 120 kilograma u klanicama južno-
banatskog regiona. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona bile su više otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, dok su cene po kojima su 
tkupljivane tovne svinje obe kategorije bile 
niže u odnosu na prethodnu nedelju. 

Pad cena kod obe kategorije prasadi 
zabeležen je u toku prve sedmice oktobra 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Kod grla 
težine do 15 kilograma dominirao je iznos 
od 240 din/kg. Prasad težine od 16 do 25 
kilograma  najčešće su se mogla pazariti 
po ceni od 230 din/kg i bio je mali broj 
tovnih svinja u par traktorskih prikolica. 
Tovljenike  mase od 80 do 120 kilograma 
odgajivači su najčešće prodavali  po ceni 
od 200 din/kg, dok su za grla težine preko 
120 kilograma kupci trebali da izdvoje 175 
din/kg. 

Na stončnoj pijaci u Kragujevcu došlo 
je do pada dominatnih cena prasadi 
telesne mase od 16 do 25 kilogama, a 
takođe su bile jeftinije i obe kategorije 

tovnih svinja u odnosu na prethodnu 
nedelju. Klaničari sa područja šumadijskog 
regiona po nižim su cenama protekle 
nedelje otkupljivali prasad telesne mase od 
16 do 25 kilograma. 

Niža cena prasadi zabeležena je 
tokom prve sedmice oktobra i na stočnoj 
pijaci u Loznici, pa su se nejčešće mogli 
pazariti po ceni od 240 do 250 din/kg u 
zavisnosti od kategorije grla. 

Na stočnoj pijaci u Novom Sadu bila 
je viša cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma i najčešće su se 
mogle pazariti po ceni od 200 din/kg. 

U klanicama na području pčinjskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Požarevca 
zabeležio je rast cene obe kategorije 
prasadi na stočnoj pijaci u ovom gradu, 
dok su u klanicama braničevskog regiona 
otkupne cene mirovale. 

Prasad su takođe bila skuplja i na 
stočnoj pijaci u Pirotu, pa ce prodajna 
cnena izjednačila  kod obe kategorije i 
dominirao je iznos od 280 din/kg. 

Rast  cene jagnjadi u Obrenovcu, Smederevu  
i raškom regionu 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  26.9. - 2.10.2013.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 114,33 RSD 
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ik
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P
lje

vl
ja

P
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C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 2.8 2.9 ~ ~ ~ 2.85

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.6 2.7 ~ ~ 3.2 2.9

Junad  do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg ostale kg. ~ 1.8 ~ ~ ~ 2 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje sve rase kg. 1 1.2 ~ ~ ~ 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3 2.3 ~ ~ ~ 2.8

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.3 2.2 ~ ~ 2.4 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce  za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 ~ ~ ~ 2.6 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 100 110 ~ ~ ~ 105

Priplodne koze sve rase grlo 120 80 ~ ~ ~ ~ 100

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1100 1100

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ 1200 ~ ~ ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo 600 800 950 ~ ~ 920 818

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vest 

Na gazdinstvima u okolini Kragujevca 
protekle nedelje je došlo do pada cene 
pšenice, pa se najčešće mogla pazariti za 
14 din/kg. U maloprodajnim objektima na 
području ovog grada evidentiran je pad 
cene suncokretove i sojine sačme. N pijaci 
u Kragujevcu je bio jeftiniji kukuruz dok su 
pšenica i suncokretovo zrno bili skuplji u 
odnosu na prethodni period. 

Na gazdinsdtvima u okolini Loznice 
došlo je do pada prodajne cene pšenice, 
dok je za razliku od nje skulji bio kukuruz, 
okrunjen prirodno osušen. U 
mlaoprodajnim objektima na području 
ovog grada skuplji su u osnosu na 
prethodnu nedelju bili stočno brašno i 
suncokretova sačma. Na pijaci je takođe 
evidentiran rast cene stočnog brašna. 

Na pijaci u Nišu je tokom prve 
sedmice oktobra došlo do rasta dominantih 
cena pšenice i kukuruza, okrunjenog 
prirodno sušenog. 

U silosima na području Pančeva bio 
je protekle sedmice skuplji kukuruz, 
okrunjen prirodno sušen, dok je 
dominantna cena pšenice bila niža u 
odnosu na poslednju nedelju septembra.  

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen bio 
je skuplji protekle nedelje i na području 
Smedereva, pa je dominirala cena od 20 
din/kg. 

Na gazdinstvima u okolini Pirota 
došlo je do rasta prodajne cene lucerkinog 
sena u balama, pa je dominirao iznos od 
20 din/kg. 

 Pad cena hrane na svetskim tržištima nastavljen je u septembru peti mesec 
zaredom zahvaljujući u prvom redu osetno nižim cenama žitarica, izvestila je juče 
Organizacija UN za hranu i poljoprivredu FAO. Tako je FAO indeks koji meri kretanje cena 
korpe osnovnih prehrambenih proizvoda pao u septembru jedan odsto u odnosu na 
avgust, na prosečna 199,1 boda. Od početka godine cene hrane pale su 5,4% . FAO je 
takođe neznatno izmenio prognozu proizvodnje žitarica u ovoj godini, na 2.489 miliona 
tona, što je tek tri miliona tona manje no što su prognozirali početkom septembra, i to 
najpre zbog nešto slabijih prognoza roda pšenica u Južnoj Americi pod uticajem 
nepovoljnih prilika. (SEEbiz) 
............................................................................................................................ 
 
 Agencija za strana ulaganja i promociju izvoza Republike Srbije (SIEPA) pozvala je 
domaće kompanije da se prijave za učešće na sajmu prehrambene industrije, Prodexpo 
2014, koji će se održati od 10. do 14. februara 2014. u Moskvi. Pravo na učešće na 
sajmu, u okviru nacionalnog štanda, imaju privredna društva, preduzetnici i poslovna 
udruženja koja se bave proizvodnjom gotovih i polugotovih proizvoda iz oblasti 
prehrambene industrije, navodi se u saopštenju. Troškove zakupa prostora i izgradnje 
štanda snosi SIEPA, dok izlagači snose troškove participacije za učešće na sajmu. Prijave 
se mogu slati putem elektronske pošte, rok za prijavu je 4. novembar. (agronews) 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  30. septembra do 4. oktobra 2013. godine 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene pšenice  
- Stabilna cena soje cene soje  
- Dešavanja na svetskim berzama  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
  

 

 

 

 
 
 
 
 
Blagi rast cena roba iz sektora primarnog agrara dočekan je sa velikim nadanjima proizvođača 

da će se taj rast nastaviti i biti još veći. Uglavnom je to bio razlog što smo protekle nedelje na 
organizovanom berzanskom tržištu u Novom Sadu imali uzdržane prodavce, što je presudno uticalo 
na pad opšteg prometa roba preko „Produktne berze“. Promet od svega 809 tona robe za 58,04% je 
manji nego prethodne nedelje. Finansijska vrednost prometa je iznosila 14.953.720,00 dinara i za 
63,27% je manja od upoređujućeg podatka iz prethodnog nedeljnog perioda. 

 
Nepovoljni vremenski uslovi kod velikih svetskih proizvođača pšenice i rast tražnje za hlebnim 

žitom u svetu, otvorio je neke nove, bolje tržišne perspektive ovoj robi. S obzirom na vrlo značajan 
izvozni potencijal naše pšenice, ove vesti sa međunarodnih tržišta i te kako utiču na tržišno 
raspoloženje i kod nas. Posledica toga jeste stabilizacija cene na nivou od 17,00 din/kg bez PDV, što 
je praktično cenovni maksimum pšenice novog roda kod nas. Cena od 18,36 din/kg ( 17,00 bez PDV) 
koja je registrovana protekle nedelje je veća za 0,43% od prosečne cene trgovanja ovom robom u 
prethodnoj nedelji. 

 
Cena kukuruza novog roda se kretala u rasponu između 12,50 din/kg bez PDV i 13,00 din/kg. 

Kotacije ponude na samom kraju nedelje, međutim, jasno su definisale namere vlasnika kukuruza da 
ovu robu prodaju po višim cenama od postojećih. Tražnja se još ne izjašnjava na ove ponude pa 
samo možemo da konstatujemo da je protekle nedelje registrovana prosečna cena na nivou od 13,86 
din/kg (12,83 bez PDV), što je u odnosu na prosečnu cenu od prethodne nedelje pad od 0,50%. 
Statistički posmatrano cena ima pad, ali činjenica da je kukuruz prometovan u drugoj polovini nedelje 
bio na nivou cene od 13,00 din/kg bez PDV jasno ukazuje da se o padu cene realno ne može govoriti. 
Prosečna cena kukuruza prošlogodišnjeg roda je iznosila 13,96 din/kg (12,92 bez PDV) i predstavlja 
rast od 1,14% u odnosu na prethodnu nedelju. 

 
__________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 
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Soja čvrsto drži svoju lidersku tržišnu poziciju u pogledu cena, braneći je sada već stabilnom 
cenom od 48,60 din/kg ( 45,00 bez PDV), što je na potpuno istom nivou kao i prethodne nedelje. 

 
Predmet trgovanja na novosadskoj berzi protekle nedelje bili su i semenska pšenica po 

prosečnoj ceni od 26,60 din/kg (24,63 bez PDV),  semenski ječam po ceni od 33,48 din/kg ( 31,00 bez 
PDV) i mineralno đubrivo NP 12:52 čija je cena iznosila 51,33 din/kg sa PDV-om (47,53 din/kg bez 
PDV-a). 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda tokom protekle nedelje, dati 
su u sledećoj tabeli: 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA 

(t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČEN
A KOLIČINA 

(t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2012. 475 13,82-14,04 475 13,82-14,04 +1,14 

Kukuruz, rod 2012. 
(tel-kel) 25 13,50 25 13,50 - 

Kukuruz, rod 2013. 610 13,50-14,04 150 13,50-14,04 -0,50 

Pšenica, rod 2013. 25 18,36 25 18,36 +0,43 

Soja rod 2013. 75 48,60 50 48,60 0,00 

Semenski ječam 
„Nonoijus“ 24 33,48 24 33,48 - 

Semenska pšenica 35 26,35-27,22 35 26,35-27,22 - 

NP 12:52 25 51,33 25 51,33 -3,21 

NPK 15:15:15 50 23,76 - - - 

Pšenica, rod 2012. 161 20,50 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX 
  

U odnosu na prethodnu nedelju došlo do rasta vrednosti PRODEX-a za neznatnih 0,05 poena, 
tako da je na današnji dan PRODEX bio na nivou od 192,03 indeksna poena. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP DECEMBAR 2013. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 250.96 $/t 249.27 $/t 250.30 $/t 252.07 $/t 253.24 $/t 

Kukuruz 178.73 $/t 173.77 $/t 172.83 $/t 172.83 $/t 172.91 $/t 
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 Vrednost pšenice je bilia na dosta visokom nivou tokom cele protekle nedelje, da bi se samom 
kraju iste prometovala po ceni koja je bila na tromesečnom maksimumu, a razlog je zabrinutost zbog 
nepovoljnog vremena. Dok su globalne zalihe  i dalje na relativno dobrom nivou, cene su podržane od 
strane dobre izvozne tražnje, kao i nešto slabijeg izvoznog potencijala, naročito u Argentini i 
Crnomorskom regionu. USDA-ova procena proizvodnje pšenice je blago podignuta u odnosu na 
prethodni mesec, na nivo od 57.9 miliona tona. 
 Vrednost kukuruza, pala je na trogodišnji minimum, a dodatni pritisak je doprinela obustava 
rada vladinih službenika u SAD-u.  Ovo bi moglo da dovede do smetnji u funkcionisanju rada 
Ministarstva poljoprivrede ove zemlje, što bi umanjilo izvoz u trenutku kada zalihe rastu. Žetva je 
sredinom nedelje bila na nivou od 12% (7% prošle nedelje, 52% prošle godine i 23% koliko iznosi 
petogodišnji rekord). 
Cena decembarskog fjučersa na kukuruz je u poslednjih nedelju dana pala za 3,81%, dok je fjučers 
na pšenicu skočio za 1,61%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno nov 13 484.88 $/t 471.28 $/t 465.92 $/t 467.98 $/t 473.34 $/t 
Sojina sačma okt 13 419.90 $/t 409.90 $/t 408.50 $/t 417.60 $/t 427.80 $/t 

Vrednosti soje, pale su na trogodišnji minimum, nakon što je USDA-a, povećao svoje procene 
zaliha za 25%. Žetva soje u SAD-u je trenutno na nivou od 11%, u odnosu na petogodišnji prosek u 
ovom periodu od 20%.  

Novembarski fjučers na soju ima manju vrednost u odnosu na prošli petak za 2,15%, dok je na 
sojinu sačmu skuplji za 2,74%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 154.52 EUR/t (futures dec 13) 138.02 EUR/t (futures nov 13) 

EURONEXT PARIZ 195.00 EUR/t (futures nov 13) 169.00 EUR/t (futures nov 13) 

U Budimpešti je pšenica sa decembarskim fjučersom skuplja za 1,09%, dok je kukuruz sa 
novembarskim fjučersom skuplji za 2,34%. U Parizu je fjučers na kukuruz sa novembarskom 
isporukom na istom nivou kao i pre nedelju dana, dok je pšenica skuplja za 1,96%. 


